
	38 – sábado, 26 de Agosto de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
tecnológica da unimontes ; dario alves de oliveira ; 2071.19.573.116.1
071.0001.339039.0.10.1 , 2071.19.573.116.1071.0001.445042.0.10.1 , 
2071.19.573.116.1071.0001.449039.0.10.1 ; início a partir da publica-
ção ; duração 18 meses ; universidade estadual de montes claros ; R$ 
62.851,43 ; BPD-00020-16 ; 01/08/2017 ; 31/07/2018 ; Prorrogação ;

10 cm -25 1001838 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros
UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE MONTES CLAROS
Reitor: Professor João dos Reis Canela
Aviso de licitação – Pregão Eletrônico

A Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, através do 
Hospital Universitário Clemente de Faria – HUCF, torna público que 
realizará Licitação Pública, na modalidade Pregão sob o nº. 58/2017, 
unidade 2311076, processo 133/2017, do tipo Eletrônico, para a presta-
ção de serviços de reformas gerais do telhado do “Bloco B” do Hospital 
Universitário Clemente de Faria. O referido certame será realizado por 
meio de sistema eletrônico, pelo site: www.compras.mg.gov.br e terá 
como referência, o horário de Brasília – DF. As propostas comerciais 
deverão ser encaminhadas até as 08h59min do dia 12/09/2017 pelo 
endereço eletrônico acima determinado. A abertura da sessão pública 
do referido certame será no dia 12/09/2017, às 09h. Os interessados 
poderão ter acesso ao respectivo Edital e anexos pelo site: www.com-
pras.mg.gov.br. Quaisquer outras informações poderão ser obtidas pelo 
telefone: (38) 3224-8229 ou pelo e-mail: pregao.hucf@unimontes.br.

4 cm -25 1001839 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG

Extrato de Termo Aditivo
5º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira s/nº. 
Parte: Fundação Educacional de Ituiutaba (FEIT). Objeto: Prorrogação 
da vigência do Termo de Cooperação Técnica e Financeira e o repasse 
do saldo residual de empenho inscritos em restos a pagar de 2016. 
Vigência: 01/08/2017 a 28/02/2018.
Data da Assinatura: 31/07/2017

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG
Extrato de Termo Aditivo

5º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira s/nº. 
Parte: Fundação Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Carangola 
(FAFILE). Objeto: Prorrogação da vigência do Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira. Vigência: 01/08/2017 a 28/02/2018.
Data da Assinatura: 31/07/2017

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG
Extrato de Termo Aditivo

6º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira s/nº. 
Parte: Fundação Cultural Campanha da Princesa (FCCP). Objeto: Pror-
rogação da vigência do Termo de Cooperação Técnica e Financeira. 
Vigência: 01/08/2017 a 28/02/2018.
Data da Assinatura: 31/07/2017

6 cm -25 1001800 - 1
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS -UEMG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 10/2017 – PROCESSO nº 
2351053000010/2017 – TIPO: Menor Preço – OBJETO: Contratação 
de empresa especializada em Desbacterização, Dedetização, Desrati-
zação, Descupinização e Limpeza de Caixa D’Água nas dependências 
da Universidade do Estado de Minas Gerais, unidades Mestrado e João 
Monlevade.
A sessão de pregão terá início previsto para o dia 18/09/2017 às 10:30hs, 
no site: www.compras.mg.gov.br Os interessados poderão obter o Edi-
tal no endereço:www.uemg.br e www.compras.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 25 de agosto de 2017
Adailton Vieira Pereira

Pró – Reitor de Planejamento, Gestão e Finanças
3 cm -25 1001863 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – IPEM/MG

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O IPEM-MG torna público, para conhecimento dos interessados que 
fará realizar a seguinte Licitação: Pregão Eletrônico – Processo de 
Compras nº 2331032/00033/2017. Pregoeiro: Marcelo Ferreira Cam-
pos. OBJETO: Manutenção Preventiva e Corretiva em Sistema Cen-
tral de Ar Condicionado. Data da realização/Local: 11/09/2017, às 9h, 
através do Portal, www.compras.mg.gov.br. Retirada do Edital a par-
tir do dia 28/08/2017 gratuitamente pelo site do Portal, informações: 
31-3399-7107. Contagem, 25/08/2017.

3 cm -25 1001823 - 1

Companhia de Gás de Minas Gerais

AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO - RETIFICAÇÃO
Pregão Eletrônico - GPR-0038/17 – Objeto: Aquisições de medi-
dor eletroquímico portátil de THT. Envio das propostas: Através do 
sítio da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.bbmnetlicitacoes.
com.br no período compreendido entre: - 8h do dia 23/08/2017 e 9h 
do dia 04/09/2017. Data e horário da abertura da sessão pública dia 
04/09/2017 às 9h30. O Edital está disponível no sítio www.bbmnetlici-
tacoes.com.br. O pregão será realizado pelo pregoeiro Flávio Adriano 
F. Coutinho – nº Pessoal 0064.

AVISO DE EDITAL - REPETIÇÃO
Pregão Eletrônico – Rep GPR-0034/17. Objeto: Contratação dos servi-
ços de identificação e classificação de 10 (dez) áreas pré-estabelecidas 
pela GASMIG de acordo com sua exposição às atmosferas explosivas 
de gás, e de treinamento e revisão de procedimento interno. Envio das 
propostas: Através do sítio da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.
bbmnetlicitacoes.com.br, no período compreendido entre: 8h do dia 
28/08/2017 e 9h do dia 11/09/2017. Data e horário da abertura da ses-
são pública dia 11/09/2017 às 9h30. O Edital está disponível no sítio 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. O pregão será realizado pela pregoeira 
Roberta Watanabe Jabur – nº Pessoal 0033.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Processo de Inexigibilidade nº GIL-0006/17. Partes: Gasmig x SAP 
Brasil Ltda. Fundamento: Inexigibilidade de Licitação em decorrência 
do disposto no Art. 25, Inciso I da Lei 8666/93. Objeto: aquisição de 
licenças SAP: 01unidade SAP EHS Management, Health and Safety 
Management (bloco de 100 funcionários); 50 unidades SAP Business 
Suite ProfessionalUser; e 12 unidades SAP Business Suite Developer 
User, bem como a contratação do serviço de manutenção e suporte téc-
nico destas. Prazo: 25 (vinte e cinco) meses. Valor: R$ 767.009,31. 
Reconhecido: 23/08/2017. Ratificado: 23/08/2017.

Thales Freitas Nébias
Gerente de Infraestrutura e Suprimentos

9 cm -25 1001728 - 1

Companhia Energética do 
Estado de Minas Gerais

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
CNPJ: 17.155.730/0001-64

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL
Pregão Eletrônico - CEMIG GERAÇÃO TRÊS MARIAS S.A 
/24.263.197/0001-10- Nº 801-G11395 - Motor Elétrico Trifásico. Aber-
tura da sessão pública 11/09/17, às 9 horas - Envio de proposta: sítio 
www.cemig.com.br, até as 8h30 da data de abertura da sessão. Edi-
tal disponível, gratuitamente, no mesmo sítio. Ivna de Sá Machado de 
Araújo - Gerente de Aquisição de Material.

Pregão Eletrônico – CEMIG GERAÇÃO ITUTINGA E CEMIG 
GERAÇÃO SALTO GRANDE - Nº 500-G11393 - Transformadores 
de Potência. Abertura da sessão pública 11/09/17, às 9 horas - Envio 
de proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 8h30 da data de abertura 
da sessão. Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio. Ivna de Sá 
Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material.

4 cm -25 1001661 - 1
COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG

CNPJ: 17.155.730/0001-64
MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

Contrato
GE/IF - Contrato 4570016519 e 4570016520 - Cemig Geração e Trans-
missão S.A., Cemig Distribuição x V & S Gestão Profissional Ltda. 
Fundamento: Pregão Eletrônico MS/CS 500-H11175. Objeto: Servi-
ços de Conservação e Limpeza Regional Oeste. Prazo 24 meses. Valor 
R$3.799.000,00. Ass.: 24/08/2017. Processo Licitatório homologado 
em: 24/08/2017.

3 cm -25 1001654 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO
Adendo

Pregão Eletrônico MS/CS 530-H11284. Objeto: serviços de comuni-
cação de dados e aquisição de terminais satelitais para telemetria de 
medidores de faturamento. Adendo nº 02. Objetivo: alteração de itens 
do edital e/ou anexos, e da data de realização do pregão e do envio de 
propostas de 28/8 - para 15/9. Adendo disponível no site www.cemig.
com.br.

Contratos
MG/LE – 4570016643 - Sá Carvalho S.A. x Senco Operação e Manu-
tenção Industrial Ltda. Pregão Eletrônico MS/CS 800-H11116. Objeto: 
Fornecimento e instalação dos Sistemas de Resfriamento dos Mancais 
da Unidade Geradora 01 da Usina Hidrelétrica Sá Carvalho, conforme 
Termo de Referência - Especificação Técnica 92003-PO/MG-3474/16-
Rev.3. Prazo de vigência 15 meses, prazo de execução 90 dias. Valor 
R$499.000,00. Ass: 25/08/2017. Processo Licitatório homologado em: 
11/08/2017
RC/SR – 4570016613 - Cemig Distribuição S.A x A Frutalense Comer-
cio de Materiais para Construção Ltda. ME. Fundamento: Convite - 
MS/CS 530-S10563. Objeto: PCFA de 4 horas no município de Pla-
nura. Prazo 36 meses. Valor R$37.798,56. Ass: 14/08/2017, com 
vigência a partir de 14/08/2017. Processo Licitatório homologado em: 
14/08/2017.

Aviso de Chamado Pública
A Cemig Distribuição S.A., torna público a realização da Chamada 
Pública para instauração de Processo Licitatório, visando serviços de 
coleta de dados de consumo de energia elétrica dos clientes de varejo 
com faturamento no local de consumo, Regiões de Juiz de Fora e Ponte 
Nova.
A Audiência Pública ocorrerá às 09h30min as 12h00min do dia 
29/08/2017, na Rua Clomita 120, Camargos, Belo Horizonte – MG - 
Prédio 20 – 3ºandar, oportunidade em que os interessados terão acesso 
a todas as informações disponíveis.

Aditivo
TI/TC - Cemig Distribuição S.A. x Ensel Engenharia e Serviços Espe-
ciais Ltda. Objeto: Acréscimo de serviços e reajuste de preço ao con-
trato 4570015728. Valor de R$2.748.148,00, para R$3.448.741,06. 
Ass: 25/07/17.

9 cm -25 1001668 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL
Pregão Eletrônico - Cemig D - Nº 530-G11383 - para raios. Abertura 
da sessão pública 06/09/17, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.
cemig.com.br, até as 8h30 da data de abertura da sessão. Edital dispo-
nível, gratuitamente, no mesmo sítio. Ivna de Sá Machado de Araújo - 
Gerente de Aquisição de Material.

PE/EA – ENGENHARIA DE ATIVOS DA DISTRIBUIÇÃO
HOMOLOGAÇÃO E PRÉ-HOMOLOGAÇÃO 

DE MATERIAL/EQUIPAMENTO
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. CNPJ 06.981.180/0001-16 torna 
público o convite às empresas interessadas em homologar ou pré-ho-
mologar material/equipamento a saber: - Acessórios Poliméricos para 
RDP - Especificação Técnica 02.111-PA/EA-11a, torna público também 
a versão “b” da Especificação Técnica 02111-PA/EA-8 e a versão “c” 
da Especificação Técnica 02111-PA/EA-25. Tendo como base as regras 
e demais condições contidas na Especificação Técnica 02.111-PA/
EA-1a “”CRITÉRIOS PARA HOMOLOGAÇÃO E PRÉ HOMOLO-
GAÇÃO DE MATERIAL PARA CEMIG” e Especificações Técnicas 
acima mencionadas, disponíveis gratuitamente, no site: http://compras.
cemig.com.br na aba Fornecedores. Os interessados deverão contatar a 
Cemig por meio do e-mail: homologacao@cemig.com.br. Belo Hori-
zonte/MG, 24 de agosto de 2017. Luiz Braz Franceschini – Gerente de 
Engenharia de Ativos da Distribuição.

5 cm -25 1001669 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.

CNPJ: 06.981.176/0001-58
MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

Contrato
MG/TA – 4570016652 - Cemig Geração e Transmissão S.A x MBA 
Construtora Ltda. Fundamento: Pregão Eletrônico - MS/CS 510-
H11207. Objeto: serviços de instalação de um sistema de proteção 
contra descargas atmosféricas (SPDA) na UHE Emborcação e na 
PCH Salto do Morais. Prazo 06 meses. Valor R$204.990,00. Ass.: 
24/08/2017. Processo Licitatório homologado em: 11/08/2017.

Aviso de Edital
Pregão Eletrônico - MS/CS 510-H11345. Objeto: serviços de suporte 
técnico, manutenção corretiva e preventiva com cobertura de peças em 
equipamentos da marca DELL e HP (Hewlet Packard) que fazem parte 
do CPD do COS da Cemig. Abertura da sessão pública dia 11/09/2017, 
às 10h00min - Envio de proposta através do site www.cemig.com.br 
até 09h45min da data de abertura da sessão. Edital disponível no site 
www.cemig.com.br.

4 cm -25 1001666 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.

CNPJ: 06.981.176/0001-58
MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - CEMIG GT - Nº 510-G11372 - Instrumentos de 
Medição. Adendo nº 02 - Altera anexos do Edital e data de abertura da 
sessão - Abertura da sessão pública 13/09/17, às 9 horas - Envio de pro-
posta: sítio www.cemig.com.br, até as 8h30 da data de abertura da ses-
são. Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, no mesmo sítio. Ivna 
de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material.
Pregão Eletrônico - Cemig GT - Nº 510-G11386 - Fonte Alta Corrente. 
Abertura da sessão pública 11/09/17, às 9 horas - Envio de proposta: 
sítio www.cemig.com.br, até as 8h30 da data de abertura da sessão. 
Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio. Ivna de Sá Machado 
de Araújo - Gerente de Aquisição de Material.
Pregão Eletrônico - Cemig GT - Nº 510-G11347 – Tampa T1 de Con-
creto Adendo nº 01 - Altera data. - Abertura da sessão pública 01/09/17, 
às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 8h30 
da data de abertura da sessão. Edital e adendos disponíveis, gratuita-
mente, no mesmo sítio. Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de 
Aquisição de Material.

5 cm -25 1001667 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Resumo do VII Termo Aditivo ao Contrato nº 1900010548

Partes: EMG/SEF e Claro S/A. Objeto: prorrogação da vigência do ins-
trumento inicial por mais 12 (doze) meses, com início em 27/08/2017 
e término em 26/08/2018. Valor Estimado: R$337.495,16. Ariana Apa-
recida Gonçalves Pereira de Carvalho, Superintendente de Gestão e 
Finanças / SGF – 25/08/2017

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E FINANÇAS
Resumo do Contrato nº 1900010773

Partes: EMG/SEF e MGS – Minas Gerais Administração e Serviços 
S/A. Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados. Vigên-
cia: 24 (vinte e quatro) meses a partir da publicação. Valor Estimado: 
R$4.762.969,86 (quatro milhões, setecentos e sessenta e dois mil, nove-
centos e sessenta e nove reais e oitenta e seis centavos). Dotação Orça-
mentária nº: 1191 04 123 014 4028 0001 3390 37 04 10 1. Maria da 
Conceição Barros de Rezende Lara, Superintendente Central da Conta-
doria Geral – 25/08/2017.

SRF - I - UBERABA - AF/1º NÍVEL/UBERABA
A Secretaria de Estado de Fazenda/MG, através da AF/1º Nível/Ube-
raba realizará no dia 11/09/2017, às 09:00 horas, Pregão Eletrônico nº. 
1191066 000014/2017, para contratação de empresa especializada em 
locação de equipamentos de segurança eletrônica, englobando instala-
ção e remanejamento, serviços de manutenção preventiva mensal e cor-
retiva, com fornecimento de peças, em sistema de circuito fechado de 
TV e componentes de vigilância e segurança eletrônicos – CFTV, com 
monitoramento 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, todos os dias da 
semana, no prédio da Superintendência Regional da Fazenda/Uberaba, 
mediante contrato, nas condições previstas neste edital e seus anexos 
a serem realizados no prédio da SRF-I-Uberaba AF/1º Nível/Uberaba. 
O edital encontra-se disponível no site: www.compras.mg.gov.br. Ube-
raba, 25/08/2017 – Renato Borges de Morais – Pregoeiro.

7 cm -25 1001673 - 1

Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e do Desenvolvimento Sustentável

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº.1371052 17/2017. Objeto: Prestação 
de serviço de gravação, sonorização e suporte operacional. Homologo o 
julgamento do processo licitatório à empresa: IMAGEM E PROJEÇÃO 
COMÉRCIO LTDA EPP no lote único, no valor total de R$ 8.180,00; 
conforme decisão do Pregoeiro. Uberlândia, 25 de agosto de 2017. José 
Vitor de Resende Aguiar- Superintendente da SUPRAM TMAP.

2 cm -25 1001564 - 1

Instituto Mineiro de Gestão das Águas

RESULTADO DE JULGAMENTO RECURSO HABILITAÇÃO
Concorrência n° 1501558 000149/2016

Objeto: Elaboração da Revisão, Complementação e Consolidação do 
Plano Diretor de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Para-
opeba: SF3.
A Comissão Especial de Licitação do Centro de Serviços Comparti-
lhados CSC/SEPLAG, após nova análise, pela Autoridade Superior, 
dos recursos interpostos, em cumprimento ao §4º do artigo 109 da lei 
8666/93, profere a seguinte decisão:
Julga-se procedentes os recursos interpostos pelas empresas Recorren-
tes, Consorcio FAHMA-YKS-DELGITEC e NEMUS Gestão e Requa-
lificação Ambiental. O resultado após análise dos recursos, resolve 
habilitar as empresas Recorrentes supracitadas. Tendo em vista a defi-
nitividade da decisão administrativa, ficam as Recorrentes, Consor-
cio FAHMA-YKS-DELGITEC e NEMUS Gestão e Requalificação 
Ambiental, habilitadas e convocadas para a abertura dos envelopes de 
nº 02 (Proposta Técnica), no dia 04/09/2017 às 10h30min, na sala 12, 
13º andar, prédio Gerais, Cidade Administrativa do Estado de Minas 
Gerais. Belo Horizonte, 25 de agosto de 2017. (a) Cyntia Botelho Valle 
- Gestora do Núcleo de Compras/CSC/Secretaria de Planejamento e 
Gestão3

5 cm -25 1001469 - 1

Secretaria de Estado de Saúde

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 40187/2013 - Processo 
de Compras nº 132112700437/2013. Partes: Secretaria de Estado de 
Saúde (SES/MG) e a Claro S/A, CNPJ n° 40.432.544/0001-47. Objeto: 
Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses a partir de 21/08/2017 
a 20/08/2018, supressão de 59,06075% e reajuste de 3,6071%. O 
valor anual do contrato é de R$ 480.000,00. Dotação Orçamentária: 
4291.10.122.701.2103.0001-339039-10.1. Assinam: Luiz Sávio de 
Souza Cruz pela SES/MG, Emerson Stefanelli Santos e André Luiz 
Damascena pela Claro S/A.

2 cm -25 1001773 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 052/2016 
que entre si celebram o(a) EMG/SES/SUS-MG e o(a) Sociedade Bene-
ficente São Camilo/Hospital e Maternidade Vital Brazil, do municí-
pio de Timóteo/MG. CNPJ: 60.975.737/0041-49. Objeto: O presente 
TERMO ADITIVO tem por finalidade prorrogar o prazo de vigência 
do Contrato Nº 0052/2016, por 12 (doze) meses, nos termos do art. 
57, inciso II, da Lei 8.666/93. Os pagamentos das despesas decorren-
tes da celebração do presente aditamento correrão por meio das Dota-
ções Orçamentárias nº 4291.10.302.183.4492.0001 – 339039 – 22.1– 
Recurso do SUS, 4291.10.302.174.4623.0001-339039-10.1 – Tesouro 
do Estado, 4291.10.302.179.4491.0001-339039-10-1 – Tesouro do 
Estado. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 
Assinatura: 24/08/2017. Assinam: Pela Secretaria de Estado de Saúde/
SUS-MG/FES, o Sr. Homero Cláudio Rocha Souza Filho, e a Sra. Wan-
dha Karine dos Santos, pela Sociedade Beneficente São Camilo/Hospi-
tal e Maternidade Vital Brazil, a Srta. Edla do Carmo Rodrigues Vieira, 
Srta. Tatyane Magaly Ferreira Martins Costa, e o Sr. Marcelo Hauck 
Mansur, pela Secretaria Municipal de Saúde e Gestor do SUS Munici-
pal, o(a) Sr. César Augusto Luz.

5 cm -25 1001467 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EDITAL Nº 009/2017
O Diretor de Prestação de Contas da Secretaria de Estado de Saúde, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do parágrafo 1º, do art. 5º 
do Decreto Estadual nº 46.830/2015, NOTIFICA POR MEIO DE EDI-
TAL, pelo fato de estar em local ignorado ou incerto, Sr. Renes José 
Borges Pereira, inscrito no CPF sob o número 866.190.716-00, acerca 
do Termo de Compromisso nº 367/2005 de 16/03/2006, referente à 
Resolução nº 796/2005, de 16 de dezembro de 2005, firmado entre a 
Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, e a Prefeitura Munici-
pal de Indianópolis, onde apurou-se o valor de R$356.288,00 (trezentos 
e cinquenta e seis mil e duzentos e oitenta e oito reais), montante total 
do dano ao erário, corrigido e atualizado.
Nos termos do art. 12 paragrafo 2º do Decreto Estadual nº 46.830/2015, 
sobre o valor total devido incidirá a Taxa Referencial do Sistema Espe-
cial de Liquidação e Custódia – SELIC –, disponibilizada no sítio www.
receita.fazenda.gov.br.
O prazo para apresentar defesa da decisão de Apuração do Dano ou efe-
tuar o ressarcimento dos valores é de 10 (dez) dias, nos termos do art. 
12 do Decreto Estadual nº 46.830/2015.
Esta Notificação será efetivada 5 (cinco) dias após a publicação (art. 6º, 
alínea “b”, inciso V do decreto Estadual Nº 46.830/2015).

5 cm -25 1001532 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 37144/2012 - Processo de 
Compras nº 1321127– 435/2012 Partes: Secretaria de Estado de Saúde 
(SES/MG) e a empresa MGS – Minas Gerais Administração e Servi-
ços S/A, CNPJ n° 33.224.254/0001-42 - Objeto: alteração de cláusula 
e a atualização do valor, em decorrência de repactuação no valor do 
Contrato, referente ao período de 01/01/2016 a 30/11/2016. O valor 
anual estimado passou de R$ 1.982.251,44 (um milhão novecentos e 
oitenta e dois mil duzentos e cinquenta e um reais e quarenta e quatro 
centavos) para R$ 2.156.724,31 (dois milhões cento e cinquenta e seis 
mil setecentos e vinte e quatro reais e trinta e um centavos). Dotações 
Orçamentárias:
4291.10.122.701.2002.0001-339037-10.1;
4291.10.305.173.4471.0001-339037-10.3;
4291.10.305.173.4471.0001-339037-85.1;
4291.10.304.173.4472.0001-339037-10.3;
4291.10.304.173.4472.0001-339037-85.1;
4292.10.122.701.2105.0001-339037-10.1;

Assinado em 31 de julho de 2017.
5 cm -25 1001870 - 1

Doação nº 1818/2017. Partes: SES e o MUNICÍPIO DE RIO 
DO PRADO - MG. Doação em caráter definitivo e sem encar-
gos de 01 item (DOBLO ESSENCE 1.8 16V FLEX - CHASSI Nº 
9BD1196GDH1141288) no valor total de R$71.000,00. Vigência: A 
partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Nalton Sebas-
tião Moreira da Cruz, pelo Doador e Gilberto Gonçalves de Aguilar, 
pelo Donatário.
Doação nº 1819/2017. Partes: SES e o MUNICÍPIO DE RIO NOVO 
- MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 01 item (UNO 

DRIVE 1.0 FLEX 4P - CHASSI Nº 9BD195B4NJ11691) no valor 
total de R$41.000,00. Vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato. Assinam: Nalton Sebastião Moreira da Cruz, pelo Doador e 
Ormeu Carvalho Filho, pelo Donatário.
Doação nº 1820/2017. Partes: SES e o MUNICÍPIO DE RIO 
PARANAÍBA - MG. Doação em caráter definitivo e sem encar-
gos de 01 item (DOBLO ESSENCE 1.8 16V FLEX - CHASSI Nº 
9BD1196GDH1141294) no valor total de R$71.000,00. Vigência: A 
partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Nalton Sebas-
tião Moreira da Cruz, pelo Doador e Valdemir Diogenes da Silva, pelo 
Donatário.
Doação nº 1822/2017. Partes: SES e o MUNICÍPIO DE RIO POMBA - 
MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 01 item (DOBLO 
ESSENCE 1.8 16V FLEX - CHASSI Nº 9BD1196GDH1141059) no 
valor total de R$71.000,00. Vigência: A partir da data de publicação do 
seu extrato. Assinam: Nalton Sebastião Moreira da Cruz, pelo Doador e 
Marcos Pascoalino, pelo Donatário.
Doação nº 1824/2017. Partes: SES e o MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DA 
LIMEIRA - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 01 
item (UNO DRIVE 1.0 FLEX 4P - CHASSI Nº 9BD195B4NJ0815441) 
no valor total de R$41.000,00. Vigência: A partir da data de publicação 
do seu extrato. Assinam: Nalton Sebastião Moreira da Cruz, pelo Doa-
dor e José Maria Pinto da Silva, pelo Donatário.
Doação nº 1829/2017. Partes: SES e o MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
DO ESCALVADO - MG. Doação em caráter definitivo e sem encar-
gos de 01 item (DOBLO ESSENCE 1.8 16V FLEX - CHASSI Nº 
9BD1196GDH1141321) no valor total de R$71.000,00. Vigência: A 
partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Nalton Sebastião 
Moreira da Cruz, pelo Doador e Sonia Maria Untaler, pelo Donatário.
Doação nº 1830/2017. Partes: SES e o MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DA 
LIMEIRA - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 02 
itens (UNO DRIVE 1.0 FLEX 4P - CHASSI Nº 9BD195B4NJ0806481 
e 9BD195B4NJ0806495) no valor total de R$ 82.000,00. Vigência: A 
partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Nalton Sebas-
tião Moreira da Cruz, pelo Doador e Artur Rodrigues da Silva, pelo 
Donatário.
Doação nº 1835/2017. Partes: SES e o MUNICÍPIO DE SANTA ROSA 
DA SERRA - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 01 
item (UNO DRIVE 1.0 FLEX 4P - CHASSI Nº 9BD195B4NJ0806523) 
no valor total de R$41.000,00. Vigência: A partir da data de publicação 
do seu extrato. Assinam: Nalton Sebastião Moreira da Cruz, pelo Doa-
dor e José Humberto Ribeiro, pelo Donatário.
Doação nº 1836/2017. Partes: SES e o MUNICÍPIO DE SANTA 
VITÓRIA - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 02 itens (DOBLO ESSENCE 1.8 16V FLEX - CHASSI Nº 
9BD1196GDH1141480 e 9BD1196GDH1141659) no valor total de 
R$142.000,00. Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato. 
Assinam: Nalton Sebastião Moreira da Cruz, pelo Doador e Isper Salim 
Curi, pelo Donatário.
Doação nº 1837/2017. Partes: SES e o MUNICÍPIO DE SANTANA 
DO RIACHO - MG. Doação em caráter definitivo e sem encar-
gos de 01 item (DOBLO ESSENCE 1.8 16V FLEX - CHASSI Nº 
9BD1196GDH1140662) no valor total de R$71.000,00. Vigência: A 
partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Nalton Sebastião 
Moreira da Cruz, pelo Doador e André Ferreira Torres, pelo Donatário.
Doação nº 1839/2017. Partes: SES e o MUNICÍPIO DE SANTO 
ANTÔNIO DO RETIRO - MG. Doação em caráter definitivo e sem 
encargos de 01 item (DOBLO ESSENCE 1.8 16V FLEX - CHASSI 
Nº 9BD1196GDH1140751) no valor total de R$71.000,00. Vigência: 
A partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Nalton Sebas-
tião Moreira da Cruz, pelo Doador e Ailson Fabiano Ribeiro, pelo 
Donatário.
Doação nº 1842/2017. Partes: SES e o MUNICÍPIO DE SÃO 
GERALDO - MG. Doação em caráter definitivo e sem encar-
gos de 01 item (DOBLO ESSENCE 1.8 16V FLEX - CHASSI Nº 
9BD1196GDH1141837) no valor total de R$71.000,00. Vigência: A 
partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Nalton Sebas-
tião Moreira da Cruz, pelo Doador e Marcílio Moreira Barros, pelo 
Donatário.
Doação nº 1544/2017. Partes: SES e o CONSÓRCIO INTERMUNI-
CIPAL DE SAÚDE ENTRE OS VALES DO MUCURI E JEQUITI-
NHONHA. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 01 item 
(AMBULÂNCIA DE GRANDE PORTE IVECO FIAT DAYLE 
UTI MÓVEL - CHASSI Nº 93ZC3570148312621) no valor total de 
R$92.815,63. Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato. 
Assinam: Flaviane Fernanda Fernandes, pelo Doador e Heber Gomes 
Neiva, pelo Donatário.

Doação nº 2102/2017. Partes: SES e o MUNICÍPIO DE MARTINHO 
CAMPOS- MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 01 
item (MICROONIBUS MERCEDES BENZ LO91548 - CHASSI Nº 
9BM688277AB708345) no valor total de R$83.750,00. Vigência: A 
partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Sávio Souza Cruz, 
pelo Doador e José Hailton de Freitas, pelo Donatário.
Retificação: Publicação do dia 24/06/2017 – Página 55 – Coluna 02 
Doação 1852/2017. Partes SES e o MUNICÍPIO DE SARZEDO - MG. 
Onde se lê “Sávio Souza Cruz”. leia-se Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz.
Retificação: Publicação do dia 24/06/2017 – Página 55 – Coluna 02 
Doação 1853/2017. Partes SES e o MUNICÍPIO DE SERRA DO 
SALITRE - MG. Onde se lê “Sávio Souza Cruz”. leia-se Nalton Sebas-
tião Moreira da Cruz.
Retificação: Publicação do dia 24/06/2017 – Página 55 – Coluna 02 
Doação 1856/2017. Partes SES e o MUNICÍPIO DE TABULEIRO - 
MG. Onde se lê “Sávio Souza Cruz”. leia-se Nalton Sebastião Moreira 
da Cruz.
Retificação: Publicação do dia 24/06/2017 – Página 55 – Coluna 02 
Doação 1859/2017. Partes SES e o MUNICÍPIO DE TOCANTINS - 
MG. Onde se lê “Sávio Souza Cruz”. leia-se Nalton Sebastião Moreira 
da Cruz.
Retificação: Publicação do dia 24/06/2017 – Página 55 – Coluna 02 
Doação 1861/2017. Partes SES e o MUNICÍPIO DE UBAÍ - MG. Onde 
se lê “Sávio Souza Cruz”. leia-se Nalton Sebastião Moreira da Cruz.
Retificação: Publicação do dia 24/06/2017 – Página 55 – Coluna 02 
Doação 1862/2017. Partes SES e o MUNICÍPIO DE UNAÍ - MG. Onde 
se lê “Sávio Souza Cruz”. leia-se Nalton Sebastião Moreira da Cruz.
Retificação: Publicação do dia 24/06/2017 – Página 55 – Coluna 02 
Doação 1863/2017. Partes SES e o MUNICÍPIO DE URUANA DE 
MINA- MG. Onde se lê “Sávio Souza Cruz”. leia-se Nalton Sebastião 
Moreira da Cruz.
Retificação: Publicação do dia 24/06/2017 – Página 55 – Coluna 02 
Doação 1866/2017. Partes SES e o MUNICÍPIO DE VARGEM 
GRANDE DO RIO PARDO - MG. Onde se lê “Sávio Souza Cruz”. 
leia-se Nalton Sebastião Moreira da Cruz.
Retificação: Publicação do dia 24/06/2017 – Página 55 – Coluna 02 
Doação 1867/2017. Partes SES e o MUNICÍPIO DE VARJÃO DE 
MINAS - MG. Onde se lê “Sávio Souza Cruz”. leia-se Nalton Sebas-
tião Moreira da Cruz.
Retificação: Publicação do dia 24/06/2017 – Página 55 – Coluna 02 
Doação 1873/2017. Partes SES e o MUNICÍPIO DE JAPONVAR - 
MG. Onde se lê “Sávio Souza Cruz”. leia-se Nalton Sebastião Moreira 
da Cruz.
Retificação: Publicação do dia 24/06/2017 – Página 55 – Coluna 
02 Doação 1875/2017. Partes SES e o MUNICÍPIO DE NÚCLEO 
REGIONAL DE BARBACENA DE VOLUNTÁRIOS DE PREVEN-
ÇÃO E COMBATE AO CÂNCER DO HOSPITAL MÁRIO PENA - 
MG. Onde se lê “Sávio Souza Cruz”. leia-se Nalton Sebastião Moreira 
da Cruz.

29 cm -25 1001866 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Extrato do contrato nº008/2017, prestação de Serviços Técnicos Edu-
cacionais, firmado com Daniele Lopes Leal, na função de Conteudista 
no Curso Técnico em Saúde Bucal, no município de Belo Horizonte. A 
vigência compreenderá o período de 28/08/2017 à 01/08/2018. Valor 
R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais). Dotação Orçamentá-
ria: 1541.10.128.141.2077.0001.33.90.36.23.10.1.0.

2 cm -25 1001665 - 1


